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ЮБИЛЕЙ

София
12 ноември 2010 г.

МБАЛСП „Пирогов” и БЧК организираха юбилейно 
честване

В голямата зала на Руския културно-информационен център МБАЛСП „Пирогов” 
и Българският Червен кръст отбелязаха с тържествено събрание и научна 
сесия 200 години от рождението на световно известния руски военен хирург и 
пълномощник на Руския Червен кръст Николай Иванович Пирогов, 110-годишнината 
от създаването на болница „Червен кръст” и 60 години от преобразуването на 
болница „Червен кръст” в МБАЛСП „Н. И. Пирогов”.

Гости на тържеството бяха министърът на здравеопазването Стефан 
Константинов, Хасан Адемов от парламентарната комисия по здравеопазване, 
извънредният и пълномощен посланик на Руската федерация Юрий Исаков, лекари 
и медицински сестри от МБАЛСП „Н. И. Пирогов”, доброволци и активисти на 
Българския Червен кръст... 

Всички гости на тържеството получиха книгата „Имало едно време” 
(историческа хроника за най-авторитетната и представителна болница в България 
до 1951 година – база за обучението на ученичките в единственото тогава училище 
за милосърдни сестри на БЧК) и юбилейната книга на МБАЛСП „Пирогов” „История 
с поглед към бъдещето”.

Фотоизложби, посветени на годишнините, представиха във фоайето на 
Центъра снимки и документи както от историята на болница „Червен кръст” в 
мирно време и през войните за обединение на Отечеството, така и за живота и 
делото на Николай Иванович Пирогов.

Поздрав към юбилярите поднесе мъжкият хор „Гусла”. Бе представен и документален филм за съвременната дейност на 
„Пирогов”.

Българският Червен кръст бе удостоен с юбилейния медал „Пирогов”, а Христо Григоров връчи на директора на болницата 
проф. Раденовски почетния плакет на БЧК с думите: „Ако няма „Пирогов”, няма да има и българско здравеопазване.”

Преди тържественото честване организаторите поднесоха венци пред Докторския паметник (паметника на загиналите 
в Освободителната руско-турска война медицински чинове).

Варна
10 ноември 2010 г.

Варненската червенокръстка организация навърши 125 години

По повод 125-годишнината си областната организация на Българския Червен 
кръст във Варна организира поредица от празнични прояви. В края на месец 
октомври Маргарита Хранова изнесе концерт-спектакъл за всички партньори, 
активисти и доброволци на БЧК-Варна, както и за поканените възрастни хора от 
социални домове в града.

В деня на създаването на Варненската червенокръстка организация - 10 ноември,  
125 деца от различни социални домове в града празнуваха заедно. В кафе-театъра 
на Фестивалния и културен център актьорите от Кукления театър подариха на 
децата приказката „Кучето, което не знаеше да лае” по Джани Родари. Като за 
юбилеен рожден ден имаше скромна почерпка, а за спомен от Българския Червен 
кръст всички деца  получиха подарък - цветни моливи и скицник, на който да 
нарисуват мечтите си.

До края на годината ще бъде открита фотогалерия за председателите на 
областната организация на БЧК от създаването й до днешни дни.
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Национална кампания „Време е да прогледнем!”

Смолян
ноември 2010 г.

София
11-12 ноември 2010 г.

Международна конференция за морското пиратство
Под егидата на министъра на транспорта Александър Цветков се проведе 

международна конференция на тема „Морското пиратство в контекста на 
сигурността на морския транспорт и отношението му към националната 
сигурност на България”, организирана от Изпълнителна агенция „Морска 
администрация”, Българската асоциация на корабособствениците, Българската 
асоциация по карго, транспорт и логистика, Риск Солюшънс и др. 

В конференцията взеха участие представители на държавни институции, на 
дипломатическия корпус, на Военоморските сили, на български и чуждестранни 
академични институции, асоциации на корабособствениците, на застрахователни 
компании и др. 

Основните теми бяха „Социалните, икономическите и политическите аспекти 
на пиратството”; „Международни правни актове, свързани с противодействието 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

на пиратството”; Икономически параметри на пиратството и на неговото противодействие”; „Международният опит и 
практическите мерки при избягване на пиратите и поведение по време на атаките и посттравматично третиране след 
освобождаване”. 

Яна Михайлова - директор на дирекция “Международно сътрудничество” на БЧК, направи презентация на тема “Пиратството 
като международно престъпление и приложимостта на международното хуманитарно право”.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Доброволците от всички клубове на БМЧК – Смолян се включиха в кампанията 
„Време е да прогледнем!” за толерантност и равнопоставеност и за борба 
срещу дискриминацията към зависимите. Младите червенокръстци проведоха 
информационни акции, дискусии, обучения по първа помощ сред учениците от 
училищата в областта. През цялата седмица доброволците раздаваха материали, 
по проекта, изработен по време на лятната академия за доброволци. На 5 ноември 
в училищата, участвали в кампанията, учениците, заедно с доброволци на БМЧК от 
клубовете по места изработиха постери и ги изложиха на таблата в училищата.

Учениците от ПГИ „Карл Маркс” в Смолян обявиха 15 ноември за Ден на 
толерантността и проведоха различни инициативи по темата.

Търговище
ноември 2010 г.

Седемнадесет доброволци участваха в обучение за проблемите на хората със 
зависимости и тренираха основните техники за оказване на първа помощ при 
свръхдоза. Лекции по превенция на зависимости бяха изнесени пред учениците 
от ІХ, Х и ХІ клас в гимназия „Христо Ботев” в Попово и пред учениците от СИП 
по „Сексуално и репродуктивно здраве” в СОУ „Св. Седмочисленици” в Търговище. 
Предстоят обучения в ОУ „Н. Вапцаров” в Попово.

Несебър
ноември 2010 г.

Екип от обучени по темата „Превенция на наркотични зависимости” доброволци 
на БМЧК изнесе поредната презентация за рисковете от употребата на 
наркотични вещества в СОУ „Л. Каравелов” в .Несебър. Ученици от 8 и 11 клас, 
посещаващи СИП на здравословна тематика, сформираха и първият клуб на БМЧК 
в град Несебър, който ще се занимава приоритетно с превенция на ХИВ/СПИН 
и наркоманно-рисково поведение. Като своя първа червенокръстка инициатива 
клубът планира да отбележи 1 декември, Световния ден за борба с болестта, като 
запали огнената панделка – символ на кампанията на БМЧК и с това да привлече 
вниманието на съгражданите си към проблема. 



Обучение за превенция на ХИВ

Пловдив
6-7 ноември 2010 г.

стр. 3Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Българският младежки Червен кръст организира и проведе обучителен семинар 
на тема „Превенция на ХИВ/СПИН и сексуално рисково поведение“ в Учебния 
център на БЧК - Пловдив. Целта на обучението бе да се подготвят доброволци 
със специфични знания и умения за провеждане на обучителни модули с връстници 
в училищата и модули за други специализирани групи от млади хора. В обучението 
взеха участие 28 доброволци от клубовете на БМЧК в Пловдив и Първомай. 

Обучението бе част от инициативите на областната младежка червенокръстка 
организация за активно включване в дейностите на планираната общинска 
стратегия за превенция на ХИВ и сексуално предавани инфекции в рамките на 
Компонент 1 на програма „Превенция и контрол на ХИВ/СПИН”.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

 Национална Коледна 
благотворителна кампания на 

БЧК и Kaufland

 Вашите дарения ще осигурят топъл 
обяд за деца от социално слаби 
семейства, сираци и полусираци и 
безпризорни деца в цялата страна.

София
15 ноември 2010 г.

Българският Червен кръст и търговската верига „Кауфланд” започнаха втората 
си коледна благотворителна кампания. Във всички магазини на търговската верига  
вече са поставени благотворителни кутии на БЧК, в които клиентите могат да 
дарят парични средства. Кампанията ще продължи до 31 декември т. г. Събраните 
средства ще бъдат предоставени на програма „Топъл обяд”, по която Партньорската 
мрежа за благотворителност на БЧК осигурява безплатна топла храна на деца в 
училищна възраст и в неравностойно социално положение. 

По време на миналогодишната кампания по време на коледните и великденските 
празници бяха събрани 34 732 лева.

Програма „Топъл обяд” не само осигурява безплатна храна за деца в неравностойно 
положение, но и подпомага растежа и здравето им. По данни на регионалните 
инспекторати на МОН тя допринася и за повишаване на училищната посещаемост, 
както и за умственото и интелектуалното развитие на децата.

БЧК и „Кауфланд” набират средства за програма 
„Топъл обяд”

Ямбол
ноември 2010 г.

ОС на БЧК организира пресконференция за отчитане на областна кампания 
по фондонабиране „Добрият дарява надежда” от форум „ Бизнес закуска”, на която 
бяха поканени да присъстват медии, дарители, деца със специфични потребности 
и техните семейства.

Директорът инж. Митко Филипов откри пресконференцията и запозна 
участниците с целта на срещата.

Областната кампания по фондонабиране „Добрият дарява надежда” се провежда 
в четири етапа и ще продължи една година. Целевата група на кампанията са деца 
до 5 години със специфични потребности; деца на родители до 35 години; деца на 
самотни майки; деца от многодетни семейства с доход на член от семейството 
до 176 лв.

През първия етап от фондонабирателната кампания „Добрият дарява надежда” 
събраните средства са 1110 лв. Дарителите до този момент в кампанията са: 
фирма „Фуго” – Маргарита Кондова; ЕТ” Елена Иванова”, Ротари клуб, Сергей Стоев, 

Успешно започна фондонабирателна кампания

Желязко Желязков, фирма „Ретроуют”, Соня Георгиева, Надя Данкинова, Цветан Власковски, Добра Стоянова - Обреден дом, Таня 
Даскалова, Нели Филипова, Стойчо Стойчев – ЯТПП, Татяна Балъкчиева – ЯТПП, Красимира Ханджиева, Петя Йорданова – ЯТПП, 
„Аксес –Консулт”- Мария Димитрова и Гергана Георгиева 

По време на пресконференцията беше предоставена информация за дарените от Соня Георгиева ябълки и тяхното 
разпределение 
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БЧК участва в „Панаир на здравето”

Роман
6 ноември 2010 г.

Фондация „Грижа за здравето” – София, в партньорство с Областния съвет на 
БЧК – Враца и с помощта на местната структура на БЧК в Роман, проведоха „Здравно 
ЕКСПО”. Мероприятието се осъществи в сградата на читалище “Христо Ботев” 
и беше посетено от повече от 50 граждани. Бяха раздадени здравни материали и 
брошури, измерваше се кръвното налягане, правеха се масажи, даваха се лекарски 
консултации. Българският Червен кръст се представи със собствен щанд, на който 
се предлагаха материали, свързани с дейността на организацията. Доброволците на 
БЧК бяха своеобразни домакини на събитието. Интерес към превенцията на здравните 
проблеми проявиха предимно млади хора.

„Здравното ЕКСПО” завърши с лекция на д-р Огнян Тошев на тема: „Опасностите 
при високото кръвно налягане”. 

Представител на БЧК участва в многонационално 
командно – щабно учение „СЕДЕМ ЗВЕЗДИ 2010”

Истанбул
5 – 11 ноември 2010 г.

В Щаба на Многонационалната бригада „Югоизточна Европа”, базиран в Истанбул, 
се проведе многонационалното командно-щабно учение „Седем звезди 2010” с участието 
на седемте нации, влизащи в състава на бригадата. По покана на командира участие 
в учението взе представител на Българския Червен кръст – Любомир Каракановски, 
главен експерт в дирекция „Мениджмънт на бедствие” в Секретариата на БЧК. Темата 
на учението беше „Провеждане на мироопазваща и хуманитарна операция” след тежък 
военен конфликт и постигнато примирие между враждуващите страни”.

Участници от три национални дружества – Българския и Италианския Червен кръст и Турския Червен полумесец, представляваха 
Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец в съответствие със сценария на учението. Тяхната основна 
роля беше оказване на спешна хуманитарна помощ в различни ситуации и организиране на взаимодействие и сътрудничеството 
с военните структури и други неправителствени организации. 

Учението постигна поставените цели. Организаторите изразиха своята дълбока благодарност за участието в учението, като 
отбелязаха, че само обединяване на съвместните усилия може да доведе до по-голяма сигурност и стабилност в региона.

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Нов център ще подпомага бежанци

София
16 ноември 2010 г.

Представителството на Върховния комисариат за бежанците на ООН и Българският 
Червен кръст осъществяват проекта “Достъп до технологии в общността” (ДТО). 

Нов център в помощ на бежанците беше открит в София. Той е разположен в близост до 

ПОДГОТОВКА ЗА БЕДСТВИЯ

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

пазара “Илиянци”, на “Илиянско шосе” №1, етаж 2. ДТО предлага на бежанците курсове за компютърна грамотност, достъп до Интернет, 
възможност за поддържане на контакт с близки и приятели, както и място за срещи с други бежанци и НПО, подпомагащи бежанците. 
Проектът се осъществява с финансовата подкрепа на „Майкрософт”.

На церемонията по откриването на центъра присъстваха Милагрос Лейнес - ръководител на представителството на ВКБООН, Христо 
Григоров – председател на БЧК, Готфрид Кьофнер – регионален представител на ВКБООН за Централна Европа, Христина Семерджиева 
- зам.-кмет на община „Надежда”, Люляна Димитрова от Националната занаятчийска камара, д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален 
директор на БЧК, представители на Държавната агенция за бежанците към Министерския съвет, Теодора Върбанова от „Майкрософт”, 
бежанци и други гости.
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ПСС при БЧК проведе тренировка за спасяване на хора от аварирал лифт

София
12 ноември 2010 г.

Планинската спасителна служба при Българския Червен кръст проведе 
тренировъчно занятие на спасителна акция при авария на кабинкова въжена линия. 
Със специални съоръжения бяха евакуирани пътници на база „Алеко”, попаднали в 
условията на тежка авария по линията на кабинковия лифт. 

Досега на този лифт не е имало такъв случай, но се предвиждат най-тежките 
ситуации. В България е имало веднъж сериозна аварийна ситуация в местността 
„Копитото” през 80-те години. Там е най-голямата акция, провеждана от спасители 
за сваляне на хора от лифтовете. Самата система на лифта е била на носещо и 

София
12 ноември 2010 г.

Националната комисия по водно спасяване проведе редовно заседание. На него бе представен нов член - комисар Николай 
Григоров, Охранителна полиция при МВР.

Представителят на Министерството на регионалното развитие и благоустройството (МРРБ) Милен Топалов покани 
двама членове на комисията на предстоящото открито заседание на работната група за промени в „Закон за устройството 
на Черноморското крайбрежие”.

Комисията взе важни решения: да се изпрати официално писмо до Асоциацията на концесионерите за съдействие при 
създаването на електронна трудова борса; контролът над плажовете, взети от БЧК, да се извършва от външни експерти, а 
не от щатните служители към съответният ОС на БЧК и копия от проверочните протоколи на МРРБ да се предоставят на 
Водноспасителната служба.

Националната комисия по водно спасяване проведе редовно заседание

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Регионална работна среща се проведе в местността Карандила на Сливенския балкан в петък и събота. Водни спасители от 
дружествата към БЧК в Сливен, Ямбол и Хасково обмениха опит и споделиха добри практики в своята работа за превенцията 
и оказване на помощ и възникване на водни инциденти. Трите дружества през последните години насочват вниманието си към 
подрастващите и техните родители.

Като много ценен бе определен опитът на БЧК – Хасково по проекта „Дръж под око” – за работа с деца от 3 до 6-годишна 
възраст и техните родители, в който те се запознават с опасностите, предпазването и оказването на помощ при водни 
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ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

теглещо въже, заклинило се без никаква възможност да бъде завъртяна линията. След тази авария лифтът вече не функционира. 
„Хората трябва да запазят спокойствие. Най-вече да не се опитват сами да излизат от кабинки, да скачат или да 

се спускат от седалките. Трябва да изчакат. Има план за евакуация, който се задейства веднага. Желателно е до три 
часа евакуирането на пътниците да приключи. Хората трябва да се облекат, да се подготвят и да изчакат,” - обясниха 
планинскити спасители.

Сливен
ноември 2010 г.

инциденти в дома, плувните басейни и 
водните площи на открито. 

Д о м а к и н и т е  п р е д с т а в и х а 
съвместната си работа с училищата 
по проблемите на водното спасяване, а 
колегите от Ямбол разказаха за усилията 
си в привличането и обучението на 
водни спасители. През април т. г. 
трите дружества подписаха договор 
за съвместна работа, в изпълнение 
на който е и състоялата се среща на 
Карандила.


